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 تنش ژاپن و چین
بر سر تایوان

درخواســت دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور آمریکا از 
نخســت‌وزیر ژاپن در این خصوص که اختلافات و 
تنش‏ها را با چین کاهش دهد، بیشتر به این دلیل 
است که واشنگن نگران است که تنش فزاینده بین 
ژاپن و چین به یک بحران امنیتی، تجاری و اقتصادی 
در سطح گســترده‏تر در منطقه آسیا-اقیانوس آرام 
منجر شــود. یکی از نخســتین و مهمترین دلایل 
نگرانی ترامپ این است که اقدامات تحریک‏آمیز از 
جانب ژاپن می‏تواند چین را به ســمت واکنش‏های 
شــدید اقتصادی، سیاسی و نظامی سوق دهد. کما 
اینکه شــاهد هستیم که هم ســفیر ژاپن در چین 
احضار شده و هم چین خرید یکسری کالاها مانند 
محصولات دریایــی را از ژاپن متوقف کرده و حتی 
از اتباعش خواســته که به ژاپن سفر نکنند که این 
واکنش چین، واکنش تندی تلقی می‏شــود.  دلیل 
دوم این است که ترامپ خودش می‏خواهد مدیریت 
روابط چین و آمریکا را بر عهده بگیرد و مسلماً ورود 
یــک نقش‏آفرین جدید به اســم ژاپن که به عنوان 
عامل اخلالگر در این میــان عمل می‏کند، بازی را 
بــرای آمریکا پیچیده‏تر و مدیریت آن را دشــوارتر 
می‏کند. ضمناً باید توجه داشت که هرچند آمریکا 
متحد اصلى تایوان به شمار م‏ىرود، اما نم‏ىخواهد 
بحران کنونــى تایوان، به یک جنــگ رودررو بین 
چین و متحدانش تبدیل شــود. چــون اگر نوعى 
درگیرى بین چین و ژاپن به وجود بیاید، مســلماً 
ایالات متحــده آمریکا نیز ناگزیر به مداخله نظامى 
خواهد شــد. سوال این اســت که آیا این سیاست، 
یک تاکتیک موقت از سوى واشنگتن است؟ آمریکا 
به‌طور کلى به دنبال این اســت که همانطور که در 
مورد روســیه، اروپا سیاست مهار یا دربرگیرى را از 
طریق گســترش ناتو به سوى شرق دنبال م‏ىکند، 
در منطقه آسیا-اقیانوس آرام نیز م‏‏ىخواهد سیاست 
مشــابهى را از طریق اتحادساز‏ىهایى مانند آکوس 
)شامل اســترالیا، انگلیس و آمریکا( و کواد )شامل 
هند، ژاپن، استرالیا و آمریکا( دنبال کند. از طرفى هم 
آمریکا به دنبال تقویت نظامى متحدان منطقه‏ا‏ىاش 
ماننــد کره جنوبى یا ژاپن اســت تا بتوانند در کنار 
آمریکا و اســترالیا در جناح جنوبى یعنى در منطقه 
اقیانوسیه مانع از توسعه ژئوپلیتیکى نظامى و امنیتى 
چین به‌خصــوص در دریاى چین جنوبى شــوند؛ 
موضعی که نخست‌وزیر ژاپن اتخاذ کرد، غیرمنتظره 
بود و تا حدی عجولانه بود. رفتار و حرکات ایشان در 
سفر ترامپ به ژاپن نیز نشان ‏داد که کاملًا مجذوب 
ترامپ شــده اســت. لذا می‏توان گفت موضعی که 
گرفت بیشتر برای خوشامد رئیس‏جمهور آمریکا بوده 
است. به هر حال موضع اخیر نخست‌وزیر ژاپن یک 
موضع تند و دور از انتظار بود. زیرا بحث تقابل آمریکا 
و چین بر سر تایوان ربطی به ژاپن نداشت که بخواهد 
موضع‏گیری کند؛ آن هم به این شــدت و صراحت.  
ژاپن در ســال‏های اخیر به تدریج سیاست دفاعی و 
نظامــی خود را تغییــر داده و حتی تحول مهم  در 
این زمینه این بود که ژاپن برای نخستین بار بعد از 
جنگ جهانی دوم، ســامانه پاتریوت به آمریکا صادر 
کرد. این سامانه تحت امتیاز در داخل ژاپن ساخته 
می‏شد و آمریکایی‏ها به دلیل جنگ‏افروزی‏هایی که 
در منطقه غرب آسیا به‌ویژه در طول جنگ 12 روزه 
داشــتند، پاتریوت‏های زیادی مصرف کردند و ژاپن 
برای اولین بار اقدام به صادرات موشــک پاتریوت به 
آمریکا کرد. این کشور، هم  به  دنبال تغییر استراتژی 
نظامی و هم قانون اساسی‏اش است تا بتواند اقدام به 
استقرار نیرو، خرید و استفاده از تسلیحات تهاجمی 
کند. همه اینها در کنار هم بیانگر آن است که ژاپن 
به تدریج می‏خواهد از لاک دفاعی و انزوا خارج شود 
و یک نقش فعال و تهاجمی را در چارچوب استراتژی 

منطقه‏ای آمریکا در منطقه پیرامونی‏اش ایفا کند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

یک ماه پس از فشار ترامپ بر هند برای توقف خرید نفت از روسیه
پوتین راهی دهلی‌نو شد

ســفر ولادیمیر پوتین، رئیس‏جمهور روســیه، بــه هند، قدرت 
نمادیــن روابط دوجانبــه دهلی و مســکو را تقویت کــرده و از 
همکاری‏هــای فزاینده در حوزه‏های دفاعــی، انرژی و تجارت 
حمایت کرد. هند احتمالًا در حین عبور از فشارها و تحریم‏های 
ایالات متحده و ادامه تغییر جهت خود به ســمت تنوع‏بخشی 
دفاعــی و فناوری، تعامل گزینشــی با روســیه را حفظ خواهد 
کرد. پوتین در تاریخ ۴ و ۵ دســامبر برای اجلاس سالانه هند و 
روســیه به هند سفر کرد و در آنجا با نارندرا مودی، نخست‌وزیر، 
دیــدار کــرد. روســیه و هنــد از ســال ۲۰۰۰، پــس از امضای 
اعلامیه مشــارکت همکاری‏های اســتراتژیک هند و روسیه که 
گفت‌وگوهای نهادینه‏شــده در بالاترین سطح میان دو کشور را 
ایجاد کرد، هر ساله اجلاس‏هایی برگزار کرده‏اند. این جلسات 
که معمولًا به طور متناوب توســط هر کشــور برگزار می‏شود، با 
هدف تعمیق مشارکت استراتژیک از طریق بحث‏های سطح بالا 

انجام می‏شود.
پوتین از دســامبر ۲۰۲۱، چند ماه قبل از حمله روســیه به 
اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، به هند ســفر نکرده بود. نارندرا مودی 
آخرین بار در ۸ و ۹ ژوئیه ۲۰۲۴ در مسکو با پوتین دیدار کرد که 
طی این دیدار دو طرف یادداشت‏های تفاهمی در زمینه تجارت 
و سرمایه‏گذاری، تغییرات اقلیمی و پزشکی امضا کردند. سفر 
پوتین به هند پس از برگزاری مجموعه‏ای از جلسات مقدماتی، 
از جمله ســفر وزیر امور خارجه هند، اس. جایشانکار در ۱۷ تا 
۱۹ نوامبر به مســکو و جلسه ۱۸ نوامبر در دهلی‌نو بین مودی 
و نیکولای پاتروشــف، دســتیار پوتین، انجام شد. در دو جلسه 
پیشین طرفین در مورد گسترش همکاری دریایی در زمینه‏هایی 
مانند اتصال، توسعه بنادر، مهارت‏آموزی، کشتی‏سازی، اقتصاد 

آبی و عملیات قطب شمال بحث و گفت‌وگو کردند.
ســفر پوتین اهمیت نمادین مشــارکت اســتراتژیک هند و 
روسیه را برجســته می‏کند؛ به‌ویژه درحالی‌که دهلی‌نو با فشار 
ایالات متحده بر سر توقف واردات نفت از روسیه مقابله می‏کند. 
این ســفر نشان‏دهنده سیاست خارجی متوازن هند است و به 
مخاطبان خارجی و داخلی نشان می‏دهد که دهلی‌نو اهداف 
استراتژیک خود را بدون تسلیم شدن در برابر فشارهای خارجی 
– به‌ویژه از ســوی ایالات متحده بر ســر ادامه خرید نفت روسیه 
توســط هند - دنبال خواهد کرد. در اواخر ماه اوت، کاخ سفید 
تعرفه ۲۵ درصدی بر کالاهای هندی وضع و اســتدلال کرد که 
واردات نفت هند از روســیه به این کشــور به تأمین مالی جنگ 
در اوکرایــن کمــک می‏کند. واشــنگتن همچنیــن در جریان 
مذاکــرات تجاری جاری، دهلی‌نو را بــرای کاهش واردات نفت 
تحت فشار قرار داده است، اما هند اصرار داشته است که برای 
تأمین تقاضای رو به رشــد داخلی به نفت خام ارزان روسیه نیاز 
دارد؛ که این امر نهایی شــدن یک توافق تجاری میان دهلی و 
واشــنگتن را متوقف کرده اســت. با این حال، پس از آنکه کاخ 
سفید در ۲۲ اکتبر تحریم‏هایی را علیه غول‏های نفتی روسیه، 
روس‏نفت و لوک‏اویل، اعلام کرد که از ۲۱ نوامبر به اجرا درآمد، 
پالایشــگاه‏های هندی خرید خود را متوقــف کرده و یا کاهش 
دادنــد. در نتیجه، انتظار می‏رود واردات نفت روســیه توســط 
هند در ماه دسامبر به پایین‏ترین حد خود در حداقل سه سال 
گذشــته برسد؛ که نسبت به بالاترین ســطح چند ماهه در ماه 
نوامبر کاهش یافته اســت، زیرا پالایشگاه‏های هندی به دنبال 
جایگزین‏هایی برای جلوگیری از نقض تحریم‏های غرب هستند. 
با این وجود، بعید است که آخرین اقدامات ایالات متحده روابط 
انرژی هند با روســیه را به طــور کامل قطع کند، زیرا گزارش‏ها 
نشــان می‏دهد که پالایشگاه‏های دولتی ایندین اویل و بهارات 
پترولیوم پیش از این نفت خام روســیه را برای تحویل در ژانویه 
خریداری کرده‏اند و این امر به دلیل تخفیف‏های فروشــندگان 
غیرتحریمی بوده است. روسیه همچنین بر حفظ صادرات نفت 
به هند متمرکز است، اگرچه مکانیسم‏های پرداخت همچنان 
یک نکته کلیدی اســت زیرا پالایشــگاه‏های هندی برای ادامه 
خرید با وجود تحریم‏های بین‏المللی به یک سیستم کارآمد نیاز 
دارند. برای تســهیل معاملات روان‏تر، مسکو در تلاش است تا 
مجوز افتتاح دفتر نمایندگی بانک مرکزی روســیه در بمبئی را 

صادر کند؛ مشابه حضور موفق یک‌دهه‏ای خود در چین.
هنــد بیــش از ۸۰ درصد از نفت خــام مورد نیاز خــود را برای 
تقویت اقتصاد و ارائه خدمات به 1/4 میلیارد نفر جمعیت خود وارد 
می‏کند. به طور سنتی، خاورمیانه تأمین‏کننده اصلی هند بود، اما 
این وضعیت پس از حمله روسیه به اوکراین در سال ۲۰۲۲ و موج 
بعدی تحریم‏های غرب که مســکو را مجبور به فروش نفت خود با 
تخفیف‏های شدید کرد، تغییر کرد. هند با جست‌وجوی جایگزینی 
ارزان‏تر برای تأمین نیازهای داخلی رو به رشد، خرید نفت از روسیه 
را به شــدت افزایش داد که تقریباً ۳۵ درصد از کل واردات آن را در 
سال ۲۰۲۴ تشکیل می‏داد؛ افزایش قابل توجهی نسبت به تنها ۱ 

درصد قبل از شروع جنگ اوکراین در سال ۲۰۲۲.
مقامات هندی و آمریکایی اعلام کرده‏اند که به نهایی کردن 
یک توافق تجاری برای رسیدگی به عدم تعادل تجاری نزدیک‏تر 
می‏شوند، زیرا هند در سال‏های ۲۰۲5-۲۰۲4 مازاد تجاری ۴۶ 
میلیــارد دلاری با ایالات متحده را ثبت کرد. پیشــرفت به دلیل 
موضع حمایت‏گرایانه هند در مورد صنایع کشــاورزی و لبنیات 
خود، همراه با ادامه واردات نفت روسیه که ایالات متحده بارها 
از آن انتقاد کرده اســت، کُند شده اســت. هند برای کمک به 
کاهش مازاد، پیشنهاد افزایش خرید محصولات دفاعی و انرژی 
ایالات متحده را داده است. دهلی‌نو همچنین پیشنهاد کاهش 

 شبه
قاره

تعامل هند با اوراسیا از طریق پروژه‏های اتصال به یک بازتنظیم مهم 
در روابط بین‏الملل تبدیل شــده است. با اختلال مسیرهای تجاری 
جهانی و فشــارهای ژئوپلیتیک، رویکرد هند درباره اتصال به اوراسیا 
از تعامــل اقتصادی محتاطانه به یافتن جایــگاه راهبردی ارتقا یافته 
است. این نگاه جدید، بازتاب‏دهنده ترکیبی از پیوندهای تاریخی، فشارهای 

ژئوپلیتیک معاصر و اهداف اقتصادی بلندمدت هند است.
پس از جنگ ســرد، اوراســیا به‌ویژه آســیای مرکزی برای هند بخشی از 
»همســایگی گسترده« تلقی شــد و توجه به آن با طرح »بازی بزرگ جدید« 
افزایش یافت. این تغییر، دگرگونی مهمی در سیاســت خارجی بود: هند از 
تمرکز سنتی بر تجارت دریایی به سوی توجه به قلب آسیا حرکت کرد. از دریچه 
نظری، این نگاه با تفسیر مکیندر از »هارتلند« همخوانی دارد: منطقه‏ای که 
هر که کنترلش را به دست گیرد، می‏تواند پویایی قدرت جهانی را شکل دهد.
سیاســت »اتصال به آسیای مرکزی« در سال ۲۰۱۲ این رویکرد را رسمی 
کــرد. برخلاف ابتکار »کمربند و جاده« چین که هند آن را ابزاری هژمونیک 
می‏بیند، رویکرد هند بر احترام به حاکمیت، حکمرانی خوب و شفافیت استوار 

است. این تفاوت فلسفی با دکترین استقلال راهبردی هند هم‏راستا است و 
نشان می‏دهد پروژه‏های اتصال برای هند تنها اقتصادی نیستند بلکه ابزاری 

برای ایجاد توازن ژئوپلیتیک هستند.
 
کریدور بین‏المللی حمل‏ونقل شمال–جنوب؛ دالان راهبردی  �

هند به اوراسیا
کریدور بین‏المللی حمل‏ونقل شــمال–جنوب )INSTC( ســتون اصلی 
راهبرد اتصال هند به اوراســیا است. این مســیر ۷۲۰۰ کیلومتری، بمبئی 
را از طریــق ایــران و دریای خزر به ســن‏پترزبورگ متصل می‏کند و برای هند 
جایگزینی حیاتی برای مسیرهای ســنتی ایجاد می‏کند، زمان ترانزیت را تا 
۴۰ درصد و هزینه را تا ۳۰ درصد کاهش و به هند اهرم بیشتری در برابر نفوذ 
چین می‏دهد. پیشرفت‏های اخیر این دالان را کارآمدتر کرده است. تکمیل 
خط‏آهــن رشت–آســتارا در ایران- با تأمین مالی روســیه- حلقه مفقوده این 
دالان را تکمیل می‏کند. در ســال ۲۰۲۴ حجم ترانزیــت در  این دالان با ۱۹ 
درصد افزایش به 26/9 میلیون تن رسید. این روند با راهبرد هند برای کاهش 

وابستگی به گذرگاه‏های دریایی تحت کنترل غرب همسو است و جایگاهی 
جدید برای مسیرهای زمینی و ترکیبی هند در اوراسیا فراهم می‏کند.

 
بندر چابهار: دروازه هند به آسیای مرکزی �

به دلیــل ناممکن بودن اتصال زمینی از طریق پاکســتان، هند عملًا در 
خشکی محصور شده است. به همین دلیل توسعه بندر چابهار ایران از طریق 
توافق‏نامه ۱۰ ســاله ۴ میلیارد روپیه‏ای )45 میلیون دلار(، به عنصر کلیدی 
راهبرد اوراسیایی هند تبدیل شده است. چابهار برای هند یک دارایی صرفاً 
تجاری نیست؛ بلکه گذرگاهی راهبردی برای دسترسی به افغانستان و آسیای 
مرکزی بدون عبور از پاکســتان اســت. موقعیت چابهار خارج از تنگه هرمز، 
دسترســی مســتقیم به اقیانوس هند را برای هند فراهم کرده و مزیت‏هایی 
نسبت به بندر بندرعباس ایجاد می‏کند. موفقیت عملیاتی بندر نشان‏دهنده 
درســتی رویکرد هند است.  بین ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۴ بیش از ۴۵۰ کشتی، ۱۳۴ 
هزار کانتینر  TEU و بیش از 8/7 میلیون تن کالای فله از چابهار عبور کرده 
است. افزایش ۴۳ درصدی ترافیک کشتی‏ها و ۳۴ درصدی حمل کانتینری 
در ســال ۲۰۲4–۲۰۲3 نشــان‏دهنده افزایــش قابلیت تجاری بندر اســت. 
چابهار برای هند سه نقش کلیدی دارد: تسهیل کمک‏های بشردوستانه به 
افغانستان، ایجاد مسیرهای جایگزین انرژی، و مقابله با نفوذ بندر گوادر تحت 

مدیریت چین در پاکستان.

نگاه راهبردی هند به گسترش تعاملات با اوراسیا
نگاه 
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